
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 10/ roč. XV 
říjen 2023  

Nez
ávisl

é

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: a
rc

hi
v 

St
ar

é 
Pr

ah
y

Sympatická Míša 
z restaurace Stará Praha, 
Vítězná 11, nabízí lahodné 

espresso za 49 Kč. Tak přijďte.

USMěVaVá Míša

vzPOMÍNKY NA
sTellU MáJOvOU

 Str. 6 - 7

Fo
to

: A
rc

hi
v

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ
dostat zákazníky 

k vám 
do restaurace!

to je způsob, jak

^

Představujeme 
novou rubriku

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
KAleidOsKOP

OhlédNUTÍ 
zA viNOBRANÍM
NA mAlé STRANĚ

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Novinky a zprávy z radnice Prahy 1

Tonda Vrba 
s košem malostranských hroznů čtěte na straně 2 a 3



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSílejTe 
náM SVé TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

Hradčany

Malá 
STrana

TyTo noViny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  Zde

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Courat 
se Prahou 
s někým 

fajn.“

„Petřín 
se zabarví, 

pak zazpíváme 
několik koled 
a přijde jaro.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

david 
dvořák

Malostranská 
beseda

„Sedět na lavičce 
a čučet. Nechat 
se prostoupit 

melancholickou 
náladou…“

jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Jednoznačně 
zajít 

na barevný 
podzimní 
Petřín…“

jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Pěkně 
na procházky 

na Petřín nebo 
do Vojanových 

sadů.“

Co v Praze 
na podzim?

anketa Malostranských novin

„Petřínské mlhy, 
most Karlův 

v oparu 
a do zazimování 
další rozmary…“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

15 °C
Říjen

Po teplém září 
zle se říjen tváří.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: na rodičáku

Jediní normální 
jsme tady 
totiž my.

Tema

Víno i burčák z Blatnič-
ky, klobásky a slivovica  
z Velké. Poprvé po 15 le-
tech bylo i vlastní víno, 
hrozno přímo z Kampy. 
Rulanské šedé, vypěsto-
váno a sklizeno dámami 
z KC Kampa. V koších se 
nosilo slaďoučké z léta 
opečovávaného vinohra-
du přímo za komunitním 
centrem.
Nálada byla úžasná až do 
tmy. Stovky návštěvníků 
seděly u stolů, stánků i na 
trávě. A na pódiu bylo stá-
le živo.
Promluvila paní starostka 
Terezie Radoměřská, 
místostarosta David Bo-
deček, Tonda Vrba, 
Bára Šabachová z KC 
Kampa, Jiří Kučera  

Xv. MAlOsTRANsKé viNOBRANÍ 
dOZVUKY HORŇÁCKÝCH SlAVNOSTÍ 

a Martin Kotas, který 
nakonec pustil i záznam 
projevu s pozdravem 
knížete Karla Schwar-
zenberga, dlouholetého 
podporovatele Kampy  
a obdivovatele Horňácké 
muziky. 
Účinkovali: Horňácká 
cimbálová muzika Kubíci 
s  primášem Petrem Ku-
bíkem, Horňácká muzika 
Petra Mičky, taneční sou-
bor Lipovjan, ženský sbor 
z Javorníka, sólisté Jožka 
Slovák, Jakub Šácha, Jiří 
Miškeřík, Eva Tučková  
s dcerou.
Jako hosté: Soubor 
Štěpnička  a Cimbálová 
muzika Fraj z Veselí nad 
Moravou, soubor Jasani  
s muzikou z Blatničky.

Vinobraní v parku Kampa proběhlo za krásné-
ho počasí v sobotu 16. září odpoledne a večer. 
návštěvníci viděli desítky krojovaných muzi-
kantů, tanečníků, zpěváků, sborů a souborů.

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada října: 
Pálivé hovězí 
& uzený sýr

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

gurmánuv 
koutek

Fo
to

: A
uk

ce
 a

uk
cí

Aukce aukcí vznikla  
v květnu 2021 jako inter-
netový portál nabízející 
díla převážně českých 
umělců od 19. do 21. sto-
letí. Za vznikem projek-
tu stojí galerista Jakub 
Sluka, který od roku 
2012 provozuje soukro-
mou Retro Gallery a spo-
lu s ním také starožitníci 
Martin a Michal Bulí-
novi. Galerii Aukci aukcí 
najdete na Maltézském 
náměstí 3. Odbornou po-
radkyní Aukce aukcí je 
Aneta Ondráčková.
„Rádi bychom vás pozva-
li k naší již probíhající 
říjnové aukci, která vr-
cholí 24. až 26. října na  
www.aukceaukci.cz. Zís-

kat můžete dvě ranné 
práce surrealistického 
malíře Zdeňka Hajného, 
několik reprezentativ-
ních Olbramů Zoubků 
nebo velkoformátový ob-
raz Josefa Jíry. Doufáme, 
že zlatým hřebem roku 
bude tradiční Vánoční 
aukce, ta proběhne 12. až 
14. prosince. Do ní chys-
táme vedle bohatého prů-
řezu díly celého minulého 
století i mimořádný olej 
Františka Tichého, krás-
ného skupinového Kami-
la Lhotáka, výjimečnou 
plastiku Jana Koblasy 
nebo asi největší doposud 
obchodovaný pastel od 
Adolfa Borna,” říká gale-
rista Jakub Sluka.

Pozvánka do galerie

jakub Sluka

 MaloSTranSKý 
reSTaUranT

Pod PeTŘíneM
Hellichova 5

Pečená žebra 
marinovaná s křenem  
a hořčicí, salát, 450 g

229 
Kč

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

apelník legendární skupi-
ny Jablkoň Michal Němec  
a kytarový kouzelník 

Tomáš Frolík i s celou kapelou 
The Bladerstones spojili síly, 
přibrali zpěvačku Annu Břen-
kovou a bez jakýchkoli zábran 
zamíchali folkovou křehkost 
do rockového těsta, přisypali 
trochu psychedelického koření  
a pak pořádně osolili. Tak 
vznikla Krajina Ró.
Rok 2023 je na domácí scéně 
bohatý na silné počiny. Mlho-
viny od Krajiny Ró rozhodně 
jsou jedním z nich. Krajina 
Ró dospěla, zhutněla a místy  

i zprůzračněla. Tomáš Frolík je 
jedním z nejkreativnějších ky-
taristů v téhle zemi. Chorobná 
fantazie Michala Němce je setr-
valým stavem. 
Krajina Ró: Anna Břenková - 
zpěv, microKorg XL. Tomáš 
Frolík - kytary, kytarové syn-
tetizátory, efekty. Johnny Judl 
Jr. - zpěv, baskytara, basový 
syntetizátor, Korg monoloque. 
Michael Nosek - bicí, perkuse, 
samply. Michal Němec - zpěv, 
kytara.
Album Mlhoviny pokřtí zná-
mý hudební (i jiný) kritik Jan 
Rejžek.

14. října, 20.30 h
KRAJiNA RÓ: KŘEST lP A Cd mlHOViNY

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

Říjen
Program (výběr)

11., 24. 10., 20 h 
Hedwig a její angry inch 
- rocková show Romana 
Tomeše 
13. 10., 20.30 h Mag-
num jazz bigband - jazz, 
soul, funk
16. 10., 19 h 321 JE-
DEM! - impro talk show
17. 10., 20.30 h Ivan 
Hlas Trio - folk rock
18. 10., 20 h 
CROSSBAND + host  - 
pop rock
19. 10., 19.30 h Kon-
cert pro Jabok - pohřební 
kapela a Zuby nehty - 
Benefiční koncert
22. 10., 20 h Barbora 
Červinková s kapelou - 
pop rock
23. 10., 20 h Mrako-
plaš + Jarret - folk rock
27. 10., 20 h Jan Smig-
mator & BAND feat. Scott 
Hamilton (USA)
30. 10., 20 h Klíma 
Duet - Halloween Special
31. 10., 20.30 h Hm… 
- pop alternative

Náš 
TIP

k

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Tema

Xv. MAlOsTRANsKé viNOBRANÍ 
dOZVUKY HORŇÁCKÝCH SlAVNOSTÍ 

jiří Kučera (vlevo) velí sběru vína

Moderovali: Jiří Miške-
řík a Tomáš Sečkař i ten 
Tonda Vrba.
A všude probíhaly košty 
vín, burčáků a klobásek!
Spolupořádali: Letní 
poloha, Kavárna Mlýnská, 
TURAS, KC KAMPA, Mu-
zikanti z Kampy a Agen-
tura Ant. Vrby. S pomocí 
Městské policie, Dobro-
volných hasičů a MČ Pra-
ha 1, KampaNuly, Musea 
Kampa, Vojanových sadů, 
s. r. o. a Malostranských  
i Staroměstských novin...  
Již v pátek 15. září kveče-
ru byla vernisáž fotografií 
Horňácko v průvodě 
(dosud trvá) a košt klo-
básek se zpěvy a muzikou  
v Salle-Domečku. 
Vstup byl volný a stále 
bylo slyšet slova: VITAJ-
TE! VITAJTE! VITAJTE! 
VITAJTE I ZA ROK! 

Sepsal Jiří Kučera

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERUJTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdY JE 3+1 důVOd PROč:

Tanečníci Pohoda na vinobraní

Dívka ze str. 3

ště

Lili Ducháčková v akci. 
Porota hodnotila nejen 

estetický dojem, ale i srst.

před 100 
lety

miSTRYNĚ mÍSTNÍ čTVRTi 
V POPONÁšENÍ KOťAT

Nabıźıḿ 

Mobil: 777 132 006  |  E-mail: advis-ap@volny.cz

Osobní	přístup,	spolehlivost,	diskrétnost,	profesionalita.

účetnictví,	daní	
a	mzdové	agendy.

kompletní	zpracování	

Krajina ró

FoTo: Míra Lédl



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

na čepu dvanáctka 
radegast za 45 Kč

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

VÝZVA PRO mlAdé UmĚlCE:
POSÍlEJTE dO REdAKCE SVOJE dÍlA!

Redakci Malostranských novin 
kontaktovala třída 9. B ze Základ-
ní školy Vratislavova z Prahy.

Alžběta Moravcová
Malá Strana

Malebná je, kouzelná 
a plná historie.
Kdo se po ní jednou 
projde,
tomu pro ni srdce bije. 

Uličkami, zahradami, 
na Kampu 
či na Petřín. 
Kolem krásných starých 
domů,
hned vás přejde každý 
splín.

Kudy že to kráčí chodec?
Kde má duši nespoutanou? 
Seznamte se 
s Malou Stranou!
Někdy příště 
nashledanou.

Janek Hogan
Vzpomínka 

na Malou Stranu

Navštívil jsem jednou 
Malou Stranu,
myslel jsem si, 
že odtamtud se nikdy 
nedostanu.

Na krásnějším místě 
jsem jakživ nebyl
a to jsem toho už hodně zažil. 
Tolik nádhery 
na jednom místě,
to nikde jinde není, 
to vím jistě.

Měl by ji navštívit celý svět,
já o ní budu vždy vyprávět…

Slavné ženy

4.11.2023 od 19.30

SPOLEK OBČANŮ A PŘÁTEL MALÉ STRANY A HRADČAN  
& MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 1 

vás srdečně zvou na

MALOSTRANSKÁ  
BESEDA

ve stylu MYSLIVCI, ZVÍŘÁTKA A JINÁ HAVĚŤ

VSTUPENKY V PŘEPRODEJI:  
SPOLEK, Malostranské nám. 27 — Malostranská beseda, Malostranské nám. 35  

CANDRBÁL
M A L O S T R A N S K Ý

Trubačský soubor Kanci z Újezda, Bombola,  
Kutheil + live band, módní přehlídka Pavla & Olga

Herečka, milovnice Malé Strany
Růžena Šlemrová

R ůžena Šlemrová 
(1886 – 1962) ráda 
vzpomínala na ne- 

dělní procházky malo-
stranskými uličkami s man- 
želem Robertem Šlemrem 
(zakladatel hostivařských 
ateliérů). Hrála v 84 fil-

mech, například Hostinec  
u kamenného stolu (1948) 
podle předlohy Karla 
Poláčka. Když jako paní 
Dynderová pronesla výrok: 
„Dyndera! On loudí!“ Ne- 
tušila, že je jedním z jejích 
posledních. 

Karel 
Poláček, 

spisovatel

andula 
Sedláčková, 

kolegyně

Stanislav 
Neumann, 

kolega

„Do hodin mediální vý-
chovy jsem přinesla 
téma Malostranských 
a Staroměstských no-
vin, tedy místních no-
vin. Zjišťovali jsme, 
jaké pravidelné rub-
riky v novinách jsou, 
bavili jsme se o grafic-
ké podobě novin a také  
o tom, jaká témata se 
do nich hodí… Posíláme 
k vám do redakce ně-
kolik našich literárních 
pokusů a prosíme o zve-
řejnění,“ obrátila se na 
redakci Anička, žákyně 
z 9. B. Redakce děkuje 
deváťákům z Vratislav-
ky za pěkná díla (kromě 
básní přišly i články)  
a rozhodla se pár básní 
zveřejnit. 

Pokud ve vás také 
dřímá básník, zašle-
te nám svoje básně 
na adresu: redakce@ 
malostranskenoviny.eu. 
Těšíme se na ně a díky! 

Za redakci Monika

K ReKONsTRUKCi 
NA mAlé STRANĚ. 

PlATBA v hOTOvOsTi.

KOUPÍM BYT

TEl.: 733 540 664

Ka�dou sobotu 
od 11 hodin
Ka�dou nedìli 
od 15 hodin 

Víkendové 
pohádky 

Program na www.divadloapropo.cz 
Vstupenky k dostání online tamté� 



Milí čtenáři,
v minulých číslech jste se v této rub-
rice dozvídali o chodu našeho měs-
ta, představovali jsme vám stávající 
i nově vzniklé provozovny patřící  
k občanské vybavenosti. Dočetli jste 
se, že i v kruté době covidu může na 
levém či pravém břehu vzniknout 
nová kavárna či papírnictví. Před-

stavili jsme vám spolky při Městské 
části Praha 1, jejich protagonisty  
a jejich spolkový život. 
A nyní? Čeká nás další nová rubri-
ka. Od následujícího kalendářního 
měsíce se s vámi na této straně po-
dělí o své pracovní aktivity, plány  
a novinky samotní radní naší měst-
ské části. Se svými pracovními kro-
ky se svěří Terezie Radoměřská, 

starostka Prahy 1, spolu se svými 
kolegy, Ivanou Antalovou, radní 
pro sociální věci a bezbariérovost, 
Davidem Bodečkem, radním 
spravujícím záležitosti od spor-
tu, kultury, školství až po spolky  
a vnitřní chod úřadu, Karlem 
Grabeinem Procházkou, v je-
hož agendě je vše týkající se cestov-
ního ruchu a podpory podnikání. 
Mimo zájem však nezůstanou ani 
radní Tomáš Heres, přes finance  

a majetek a Kateřina Klasno-
vá, která bude informovat nejen 
o životním prostředí a zeleni na 
Praze 1. Radní Michal Müller 
nám prozradí detaily kolem zdra-
votnictví a také co je nového  
v Nemocnici Na Františku. Rad-
ní Vojtěch Ryvola se zase svěří 
se svými plány ohledně dopravy  
v naší městské části… Už se těšíte? 
Tak příští měsíc právě zde. 

Vaše Městská část Praha 1

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

novinky, zprávy, aktuality z radnice PraHy 1

Tema

Václav Šašek, jeden z nej-
významnějších českých fil-
mových scenáristů a dra-
maturgů, zemřel 21. září 
ve věku 89 let.  Vystudoval 
Filozofickou fakultu UK, 
obor česká literatura. Jeho 
práce je spojena s tvůrci 
české nové vlny šedesátých 
let (Forman, Papoušek, 
Passer) a s dvojicí Smol-
jak-Svěrák (Na samotě 
u lesa, Kulový blesk…) či 
později jen se Zdeňkem 
Svěrákem (Vesničko má 
středisková, Obecná ško-
la, Kolja…). Za scénář ke 
snímku Helimadoe získal 
v roce 1994 Českého lva. 
Scénáře psal i společně  
s manželkou Věrou. 

Čest jeho památce.

radniČnÍ kaLeidoskoP
Fo

to
: M

íra
 L

éd
l

Fo
to

: A
rc

hi
v

velKé zPRávY z MAlé sTRANY
TANEčNÍ 

PRO sTARŠÍ
Výzva pro tanečníky. 
Těšte se na pravide-
dlné pondělky s ná-
zvem Taneční pro starší  
a pokročilé. 9. 10. od 19 h 
začínáme. Lekce probíha-
jí v Café Seminář, U lužic-
kého semináře 15 (dříve 
kavárna Čas). Přihlaste se  
u lektorky Aleny Andrý-
sové, tel.: 733 392 558.

MYslivNA 
KlUB ÚJezd

Dne 19. 10. proběhne 
výroční členská schůze 
Spolku přátel myslivos-
ti (MYŠLENÍ) Újezd, 
který  byl založen v roce 
2020. Na této schůzi bu-
dou také přijímáni noví 
členi. Akce je spojená  
s podvečerní komentova-
nou prohlídkou honitby 
v prostorách  myslivny 
Klubu Újezd. Lesu - lovu 
- myslivosti ZDAR! 

ARCheOlOGiCKá 
deBATA

Nenechte si ujít 16. 10. 
v 18 h ve Spolku na Ma-
lostr. nám. 27 Archeo-
logickou debatu Dana 
Hrubého s Dr. Janem 
Havrdou na téma 30 let 
archeologického výzku-
mu. Bude se debatovat 
nejen o ranně gotickém 
opevnění Menšího města 
pražského… 

MOŠTOváNÍ 
ve vOJANKáCh

23. září se ve Vojanových 
sadech konalo Sousedské 
moštování. Organizáto-
ři si připravili program, 
který potěšil děti i dospě-
lé. Kromě moštu si účast-
níci vychutnali kulturní 
vystoupení i nejrůznější 
soutěže. Akci pořádal 
Spolek Neruda. 

20 lET 
MUseA KAMPA

8. září slavilo Museum 
Kampa 20. výročí od za-
ložení. Gratulujeme. Byl 
bohatý program, komen-
tované prohlídky, debaty 
i slavnostní večer. 

POdziMNÍ AKCe
Na Malé Straně kromě 
Malostranského vinobra-

ní proběhly v září další 
pěkné akce. Například Za-
žít město jinak, či koncert 
v parku Kampa muzikan-
ta Jaroslava Uhlíře a také 
byla zahájena ve Spolku na 
Malostranském náměstí 
27 výstava akademického 
malíře Jiřího Michálka,  
k vidění je do 25. 10. 

jaroslav Uhlíř s kapelou

Černá 
kronika

václav Šašek

www.praha1.cz

Terezie 
radoměřská

david 
Bodeček

ivana
antalová

Karel Grabein 
Procházka

Tomáš 
Heres

Kateřina 
Klasnová

Vojtěch 
Ryvola

Michal 
Müller

Radnice Prahy 1

Z oslavy Musea Kampa



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

ZPÍVÁME
NAŠE LIDOVÉ PÍSNIČKY

No konečně! Vždyť už je skoro nikdo neumí! 
Tak my se to v HaFstudiu pokusíme napravit!

Přidejte se k nám. 
Od září každé úterý od 17 do 18 h v HaFstudiu.

Přihlásit se můžete už teď. Na www.hafstudio.cz si v menu najděte PŘIHLÁŠKU, 
vyplňte a pošlete nám. Cena je dnes úplně směšná, 2 800 Kč za semestr. 

A nemusíte chodit pravidelně. Na jedno společné zpívání si vždy koupíte vstupenku.

Zpěvníček dostanete zdarma.
Je nejvyšší čas zachránit náš kulturní klenot, lidové písničky.

HaF studio, Praha 1, Ostrovní 16
www.hafstudio.cz
e-mail: haf@hafstudio.cz
mobil: 603 181 001

ZdE můžE 
bÝT VÁš 
iNZERÁT!

vOleJTe ihNed

TelefON: 

777 556 578 
(MONiKA)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-mAil:

VlÍdNé ZACHÁZENÍ!

HEREčKA STEllA mÁJOVÁ, PRiNCEZNA 
ZPĚVANKA, NA SVéHO PRiNCE čEKAlA ROKY…
letos uplynulo sto let od narození herečky Stelly 
Májové, rodným přijímením Weingärtnerové. Pro-
slavila ji role princezny Zpěvanky a objevil ji jan 
Werich. V normálním životě si ale Stella na svého 
prince musela počkat hodně dlouho.

Herečka Stella Májová 
(19. 7. 1923 - 5. 11. 2009) 
si v pohádce Jana We-
richa Byl jednou jeden 
král zahrála roli princez-
ny, která měla tatínka 
ráda jako zlato v hrdle. 
Májová zaujala Wericha 
hned na první pohled. 
Vzal ji k sobě do Divadla 
ABC a osobně ji vybral 
i do pohádky ke svým 
dalším filmovým dcerám 
Ireně Kačírkové a Mi-
leně Dvorské.
Hereččino rodné jméno 
bylo Weingärtnerová, 
ale ona si zvolila umělec-
ký pseudonym Májová. 
Kariéru totiž začínala na 
počátku války a nechtěla 
vystupovat s německým 
příjmením, které bylo 
navíc dlouhé a špatně se 
vyslovovalo.
Zvolila „máj“ podle mě-
síce, kdy začala točit 
svůj první film Příklady 
táhnou (1939). Zahrála 
si zde po boku Nata-
ši Gollové a Růženy 
Naskové a právě po-
stava roztomilé vnučky 

Jarmilky určila její další 
profesní směřování.

FILM
Po filmovém debutu se 
přihlásila k přijímacím 
zkouškám na pražskou 
konzervatoř. Přestoupi-
la na ni z gymnázia, ale 
dlouho se v ní neohřála. 
Vzápětí totiž dostala roli 
v nesmrtelné študácké 
komedii Studujeme za 
školou (1939). A pak už 
přicházela jedna nabíd-
ka za druhou, takže se 
už na konzervatoř ne-
vrátila a odstartovala 
profesionální hereckou 
kariéru. 
Z pozdějších filmo-
vých rolí připomeňme 
například její Stázku  
z romance Stříbrný vítr 
(1954), v komedii Anděl 
na horách (1955) si Má-
jová zahrála sekretářku 
závodní rady, v pohád-
ce Princezna se zlatou 
hvězdou (1959) vévod-
kyni Glorii. Excelovala 
také v báječné komedii 
Pane, vy jste vdova! 
(1970) jako omdléva-

jící přítelkyně Gerta.  
V další úspěšné komedii 
s názvem Zítra to roz-
točíme, drahoušku…! 
(1976) ztvárnila pracov-
nici komparzního rejst-
říku a v Co je doma, to se 
počítá, pánové… (1980) 
čipernou tetičku Rózu  
z Ameriky. Ruku v ruce  
s filmem šla i její úspěš-
ná divadelní kariéra.

SOUKROMÍ
„Role Zpěvanky Stellu 
proslavila, ale ona pak 
moc princeznovský ži-
vot neměla,“ svěřil kdysi 
novinářům herec Lu-
bomír Lipský, který 
měl na mysli soukromý 
život Májové, ten byl jak 
na houpačce. Herečka se 
měla poprvé provdat za 
pozounistu Jana Číže 
(+24), ale ten zemřel 
ještě před svatbou na tu-
berkulózu.
Po jeho smrti měla po-
cit, že už nemá pro co 
žít. Pak se ale seznámila 
s Vojtěchem Egemem 
a po roce se vzali. Jenže 
jejich svazek dlouho ne-

vydržel kvůli nesnášen-
livé tchyni. S přítelem 
Jiřím, se kterým žila 
pak skoro čtvrt století, 
se nikdy nevzali.
Nejhezčí roky tak Májo-
vá zažila až v 90. letech 
s českým emigrantem 
Jaroslavem Mrá-
zem, který se stal je-
jím druhým manželem,  
a žili spolu ve Falbrooku  
v Kalifornii. A teprve po 
jeho boku našla konečně 
to pravé štěstí. Později 
se svěřila, že měli na-

prosto stejné záliby, rádi 
cestovali, milovali hud-
bu a zvířata a měli velký 
smysl pro humor.
To vše je ve vyšším věku 
úplný zázrak tím spíš, že 
ona i její muž žili před-
tím několik let sami. Prý 
si nikdy nelezli na nervy 
a jejich manželský život 
byl ukázkový. Bohužel 
Jaroslav Mráz v roce 
1998 zemřel a ona pak 
zůstala opět sama. Svou 
životní lásku přežila bez-
mála o 11 let.

Mona STern

Krásná Stella Májová 

Fo
to

: A
rc

hí
v 

a 
fbVÝROčÍ 

100 lET 

NAROzeNÍ



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Svatba s Růženkou (2/2) Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1923)

PoKračoVání PŘíšTě
„A nyní si vyjedem, drahá Růženko,  
abych ti ukázal můj svatební dar!“ „Rány boží! Obecní býk se splašil!“

„To mají z té červené vily. Rozdráždila býka, 
ten do ní drcnul a tohle zbylo.“  

PoKračoVání PŘíšTě

HEREčKA STEllA mÁJOVÁ, PRiNCEZNA 
ZPĚVANKA, NA SVéHO PRiNCE čEKAlA ROKY…

Stella konzervatoř nedokončila 
protože točila jeden film za druhým

V roli Zpěvanky 
v pohádce Byl jednou jeden král

S kolegy janžurovou a Peterkou 
v komedii Co je doma, to se počítá, pánové... 

S Věrou Galatíkovou
v pohádce o velkém nose

Kalendárium 
Malé Strany

František 
Kovářík

herec

Ella 
Šárková
herečka

Říjen

● Emil Sirotek 
*20. 3. 1937 Praha 
†1. 10. 1999 Praha
Kameraman a znalec 
malostranských uliček
(Chobotnice z II. patra). 

● Willy Nowak 
*3. 10. 1886 Mníšek pod Brdy 
†20. 10. 1977 Praha
Malíř. Portrétoval např. 
Franze Kafku. 

● Adolf Kosárek 
*6. 1. 1830 Herálec 
†29. 10. 1859 Praha 
Malíř, je po něm po- 
jmenováno nábřeží.

● Josef Šváb Malostranský 
*16. 3. 1860 Praha 
†30. 10. 1932 Praha 
První český filmový he-
rec. V Mostecké ulici měl 
papírnictví.

● František Kovářík 
*1. 10. 1886 Plzeň 
†1. 10. 1984 Praha
Herec. Na Malé Straně 
točil seriál Kamarádi. 

● Ella Šárková 
*23. 9. 1906 Praha 
†31. 10. 1991 Praha 
Herečka. Začínala v malo- 
stranských kabaretech. 

Willy 
Nowak
malíř

Josef Šváb 
Malostranský

herec



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. FB: Kampanula

Naše akce Naše akce 
PoŘádáMe 
a SPolUPoŘádáMe
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou Stranou 
+ Kampou - P. Dvořáčko-
vá: www.prahahrave.cz, tel. 
731 802 799. www.face-
book.com/prahahrave. 
● čtvrtky naUčná 
STeZKa PeTŘíneM 
(spolupořádáme) - 15 za-
stávek u zvířecích sousedů. 
Odpol. rodiny s dětmi + jed-
notlivci: 773 247 227. Email: 
petrinskainiciativa@gmail. 
com. Místa sdělena objed-
naným. 
● 3. pond. v 18 h Toul-
ka vsedě TaroT KlUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. Hů-
lek. 
● Každou 3. středu 
Folklor Trio v domeč-
ku. 
● Pondělky Salla (Do-
meček na Kampě) + čtvrtky 
Salla nebo Nicolas bar, Trži-

ště 19 - 22 h hrají Muzikanti 
z Kampy. 
● Středy 19 - 20 h BaS-
KeT TUraS v Gym. Josef-
ská. J. Svátek: 605 131 136.
● relaX arTe Sana-
ToriUM cvičí 3x týdně 
ve školách MS, Karmelit-
ská pondělí 18.45 - 20.45 h  
a pátek 18 - 20 h. Středy Jo-
sefská 18 - 20 h. Viz www.
relaxartecentrum.eu. 
● 5. 10. Svátek seniorů 
- park Kampa od 10 do 17 h. 
● 13. - 15. 10. TUraS 
+ Kampanula: etapový 
výlet na Křivoklátsko. 
Info na skturas@gmail.com. 
● 4. 11. 19 h Malo-
stranský CandrBál  
v Malostranské be-
sedě. Pořádá SOPMSH. 
Téma: Myslivci, zvířátka  
a jiná havěť. Hrají Hornisté 
„Kanci z Újezda“ a další ka-
pely, zdravá zvěřinová tom-
bola, módní přehlídka...

Spolek Kampanula: (fb, str. 8 MN + SN) spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, 
TURAS, klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  
s Kampou Střed Světa, KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, 
Dvorem umění, Malostranskou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, As-
trem Praha, RZB, také s Eugenem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha 
galeriemi, divadly, školami… Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou ini-
ciativou + Femancipacion), historiky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+-
cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

R
el

ax
 A

rte

Již pátým rokem pro-
vozujeme na Malé 
Straně v tělocvičnách 
škol ozdravné cent-
rum s kurzy cvičení, 
lékařskými a psycho-
logickými službami, 
také poradenstvím  
v oblasti tradiční čín-
ské medicíny (fyto-
terapii, akupunktu-
ru), nově diagnostiku 
EAV. 
Jsme absolventi mnoha 
kurzů Mistra Borise Ti-
chanovského i MUDr. 
Andreje Bajramova. Za-
čínali jsme kdysi v Praze 
centrech tai-či i wuschu. 
Specialistka na léčení  
a cvičení dle TČM je naše 
cvičitelka, lékařka-inter-
nistka MUDr. I. J. Pod-
horská. 
Nabízíme jednu z cest, 

ZACVičTE Si S RElAX ARTE SANATORiEm
která může klientům po-
moci najít harmonii těla 
a duše a zvýšit motivaci  
k péči o sebe. Naší základ-
ní ozdravnou metodou je 
POHYB. Podle přes dva 
tisíce let starého učení 
řeckého lékaře Hippo-
krata správný pohyb ne-
nahradí žádný lék. Pohyb 
je nejstabilnější a nejbez-
pečnější cesta ke zdraví. 
Protože víme, že každý 
jsme individuální po fy-
zické i psychické stránce, 
nabízíme klientům mož-
nost vyzkoušet si různé 
druhy cvičení. Cviky řadí-
me do sestav, které se kli-
enti postupně na lekcích 
naučí a cvičí je doma (růz-
ně přizpůsobené aktuál-
nímu zdravotnímu stavu 
a tomu, aby je cvičení ba-
vilo a bylo pro ně příjem-

né). Poslední roky učíme 
cviky i z vysoce efektivní-
ho komplexu, kterým je 
čínská gymnastika JAN 
ŠEŇ. Funguje na prin-
cipech tradiční čínské 
medicíny. Cílem cvičení 

je vyrovnání energie JIN 
(uklidňuje) a JANG (do-
dává energii). 
A co říci závěrem? Pročtě-
te si naše stránky, zavo-
lejte a přijďte se podívat 
do tělocvičen a vyzkoušet 

Cvičení není mučení

cviky. Postupně se je nau-
číte a budete se cítit jako 
znovuzrození. 

Ing. Petra Krulichová, 
manažerka, instruktorka 

čínské gymnastiky 
JAN ŠEŇ

RELAX ARTE SANATORUM 

září - prosinec 2023
Startujeme v týdnu od 25. 9. 
www.relaxartecentrum.eu

PONDĚLÍ: ZŠ Karmelitská - dynamické ozdravné cvičení 18.45 - 20.45 h
STŘEDA: Gymn. Josefská - fyziodynamika a čchi-kung 18 - 20 h

PÁTEK: ZŠ Karmelitská - čínská gymnastika JAN ŠEŇ+tajczy 18 - 20 h
 

MUDr. Johanka Podhorská cvičí
ve středu 4. 10. od 18 do 20 h v Gymn. Josefská.

 
V sobotu 4. 11. od 10 - 17 h bude workshop 

s MUDr. Johankou Podhorskou v sále Rybárny SI na Kampě. 
Metody TČM (tradiční čínské medicíny) v praxi III 

(energetické dráhy, 5 elementů, pulsová diagnostika).
Pozvánka bude.

Zdravím oplývejme.  
Tým RELAX ARTE Sanatoria

POhYBeM Ke zdRAvÍ



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí čTenáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

gLosa dne

GlOsA O JedNé zlATé 
SVATbĚ A mlAdé GENERACi

Čas od času se na Sta-
roměstské radnici 
odehraje velice milá 
událost. Když to jde, tak 
ve stejný den jako kdysi 
přijdou manželé, aby si 
připomněli uzavření své-
ho sňatku. Většinou se vše 
stalo před padesáti lety. 
Takovému výročí říkáme 
zlatá svatba. Vedle manže-
lů se sejde celá rodina od 
dětí, vnoučat, někdy i pra-
vnoučat. Ve slavnostním 
proslovu, který přednese 
člen zastupitelstva, zazní 
takový malý souhrn jejich 
života. Začíná to tím, jak 
a kde se seznámili, jakou 
měli profesi a většinou 
se na závěr připomenou 
úspěchy zlatých oslavenců. 
Samozřejmě se vyjmenují 
děti a vnoučata. Vše kon-
čí společným zápisem do 

slavnostní knihy, přípit-
kem a focením. 
Nedávno jsem měl tu čest, 
jako zastupitel, se jedné 
takové svatby zúčastnit. 
V přehledu o životě osla-
venců jsem měl informa-
ci, že se seznámili na od-
poledním čaji v PKOJF.  
A protože manželské „pa-

desátníky“ doprovázela víc 
než dvacetiletá vnoučata, 
zeptal jsem se jich, jestli 
vědí, kde se babička s dě-
dečkem seznámili, když to 
bylo v Pé Ká Ó Jé F. Nevě-
děli. Říkám vnoučatům, že 
jim dám nápovědu, která 
jim stejně nepomůže. Bylo 
to v Juldě Fuldě, povídám. 
Oslavenci se smáli. Vnou-
čata zase nic. Poslední rána 
do historie prarodičů byla 
otázka, co dělali při odpo-
ledním čaji. Nejstarší vnuk 
polohlasně poznamenal, 
že asi pili čaj. Kdo dneska  
z mladé generace ví, co 
byly odpolední taneční 
čaje, nebo že krásné kul-
turní místo v Praze 7 se 
jmenovalo Park kultury  
a oddechu Julia Fučíka. 
Zazlívat jim to nemůžeme.

MN říjen 2023

PeTr BUrGr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

Řešení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

kateřina 
klasnováJak to vidí

Pokaždé, když jdu po 
Kampě a vidím par-
koviště vedle Tyršova 
domu, myslím na to, 
jak by bylo hezké, kdy-
by se tu zase sporto-
valo. Ostatně jako spor-
toviště je to stále vedeno  
v katastru a např. Sokol na 
Vinohradech, který také 
pronajímal hřiště pro par-
kování aut, ho vrátil k pů-
vodnímu účelu. Věřím, že 
se to jednou povede i na 
Malé Straně. Do té doby 
má ale Praha 1 dva velké 
sportovní areály Na Fran-
tišku a v Masné. 
Hlavně František je uni-
kátní díky ledové ploše  
v srdci historického centra. 
Obě sportoviště mám od 
letošního roku v gesci a po 
dvaceti letech jsou zde noví 
provozovatelé a s nimi při-
cházejí změny, které budou 
pozitivní. Oba spolky, které 

počasí, ledová plocha Na 
Františku začne už v druhé 
polovině listopadu respek-
tive nejpozději od prvního 
prosince a budete si moct 
půjčit brusle nebo se naučit 
bruslit. 
V Masné bude v chladných 
měsících nafukovací teni-
sová hala. Do obou spor-
tovišť mají školy Prahy 1 
vstup zdarma a ve školním 
roce je pro ně rezervován 
výhradní čas. Doufám, 
že se podaří hřiště využít 
na maximum. Budu moc 
ráda za zpětnou vazbu, co 
se vám líbí a co by se mělo 
změnit. Veškeré informace 
a rezervační systém zde: 
www.sportnafrantisku.cz  
a www.hristemasna.cz. 
Pište mi své podněty  
na katerina.klasnova@ 
praha1.cz.
Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

dĚTi i dOSPĚlÍ Z PRAHY 1 mOHOU 
VYUžÍVAT SPORTOVišTĚ V CENTRU

mají areály na starosti, po-
važuji za záruku kvalitního 
sportovního programu. Na 
začátku září začal nábor 
dětí na sportovní kroužky 
a v areálu v Masné vznikl 
projekt tzv. sportovních 
družin, kdy se dětem bu-
dou věnovat zkušení trené-
ři. V plánu jsou animační 
programy, sportovní dny 
pro veřejnost, dětské dny, 
turnaje i skupinová cviče-
ní. Během letních prázd-
nin budou moci rodiče 
přihlásit děti na sportovní 
příměstské tábory. Po-
kud tomu bude nakloněné 

na Františku

Radnice



inzerce

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA Už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JsMe vAŠe

UCHO!

radí
jana Hogan

Dnes pokra-
čuji ve sdílení 
jednoduchých 
a účinných ná-
strojů, které 
mohou pomo-
ci k pozitivní 
změně v životě. 
Vždycky uvedu 
i zdroj, odkud 
daný nástroj 
pochází.

1. Přestaňte soudit 
sami sebe 

(zdroj Access 
Consciousness)

Odsuzování se je jeden  
z nejméně laskavých přístupů 
sami k sobě, které si dopřává-
me. Na základě toho, co nám 
řekli a říkají ostatní, jsme se 
rozhodli, že jsme v něčem 
neschopní. Anebo sami ne-
jsme schopni vidět vlastní 
jedinečnost. Naše unikátní 
dary a schopnosti. Když si je 
dovolíme uznat sami v sobě, 
s vděčností je uznají a ocení  

i ostatní. Pokud 
jste se rozhod-
li přestat se 
soudit a znovu 
objevit pokla-
dy, které máte 
uvnitř, možná 
vám pomůžou 
tyto otázky:
Jak se můžu 
přestat sou-

dit?
Jak můžu uznat svoji 

jedinečnost? Svoje dary? 
Svoje schopnosti?

Jakým darem jsem,  
kterým jsem ještě 

neuznal/a, že jsem?

2. Lehký/těžký 
(zdroj Access 

Consciousness)
Jestli je něco pro nás prav-
divé, to pravé, prostě Ono, 
máme s tím lehkost. To, s čím 
se cítíme těžce, je pro nás lež. 
Ne to pravé. Pokud myslíte na 
nějakou činnost a cítíte se leh-

ce, i to, co vytvoříte, bude leh-
ké a příjemné. Do aktivit, kte-
ré z různých důvodů budeme 
dělat i nadále, můžeme vnést 
více radosti a lehkosti třeba 
položením těchto otázek:

Jakou lehkost/radost 
můžu mít s touto situací? 

S tímhle člověkem?
Jak si tohle můžu více 

užít?
Doteď jsme se snažili přinést 
lehkost do různých těžkých 
situací světa. Co kdybychom 
si ode dneška začali vybírat to,  
z čeho cítíme radost a lehkost?

3. Rozhodování lehce 
a hravě (Jefrey Allen, 

kurz Duality, platforma 
Mindvalley) 

Někdy se potřebujeme roz-
hodnout mezi dvěma nebo 
více možnostmi a nevíme, 
která je pro nás ta nejlepší. 
Do budoucnosti prostě nevi-
díme. Nebo ano?
Naše hlava (mysl, rozum) se 

rozhoduje na základě minu-
losti. Můžu ale použít jiný 
zdroj. Někdo mu říká intu-
ice, šestý smysl nebo třeba 
napojení se na vědomí. Ať už 
to nazveme, jak chceme, je to 
velice jednoduché. Vezmu si 
první variantu, představím si 
ji, nebo si ji vyslovím, jako by 
už probíhala. 

Jak se s tím cítím?
Jaký z toho mám pocit?

Co cítím v těle?
Cítím lehkost? Tíhu? 
Cítím se neutrálně?

Někdo má schopnost vizua-
lizace, to znamená, že si umí 
lehce věci představit svým 
vnitřním zrakem. V takovém 
případě je zábava zkusit třeba 
následující. Dejme tomu, že 
mám před sebou tři možné 
volby v jakékoli oblasti života. 
Představím si před sebou tři 
různé cesty. Každá se trochu 
odlišuje od ostatních. Vydám 
se na první z nich. Jak se na 
cestě cítím? Co vidím kolem 

sebe? Jak se cítím na jejím 
konci? To samé opakuji pro 
zbývající cesty. Je některá  
z nich ta pravá? 
Je možné, že ani jedna z da-
ných cest není ta pravá. Můžu 
položit otázku: 

Je tu ještě nějaká jiná 
cesta, která je pro mě 

ta nejlepší?
Pokud se rozhodnete nějaký 
nástroj používat, buďte se se-
bou trpěliví. Použijte ho, kdy-
koli si vzpomenete, až to pro 
vás bude jednoduché a při-
rozené. Cokoli si přizpůsobte 
sami na sebe. Vy víte nejlépe, 
co je pro vás to pravé.

Jana Hogan
jana.hogan444@

gmail.com
Terapie a nástroje  

k rychlé a účinné změně 
v mysli a těle

Nástroje ke změně, část třetí

ZleVněné 
VSTUPné

Seniorům od 65 let nabízí-
me každé první úterý v mě-
síci vstup do Musea Kampa 
za 50 Kč. 

ParadoX MÓdy: 
MÓda VerSUS 

UMění
do 5. 11. 2023

Móda je tématem nás všech, 
i když si to třeba nechceme 
přiznat. Móda je plná rozpo-
rů. Zahaluje i odhaluje. Vyvo-
lává emoce, ale také vytváří 
bariéry. Patří jí povrch, avšak 
naznačuje hloubku. Dokáže 
být rebelská, ovšem přiklání 

se ke konformitě. Je líbivá, 
ale rovněž zneklidňující. 
Neustále se proměňuje, při-
tom směřuje k nadčasovos-
ti. Bere se až příliš vážně, 
přesto bývá nečekaně hra-
vá. Je povrchní až prázdná, 
nicméně zároveň obsahující 
významy. 
Umění naproti tomu rozporné 
být nemá – spojuje se s jed-
noznačnou hloubkou a nad-
časovou hodnotou. Výstava 
představuje módní exponáty 
převážně 60. let ze sbírky Ale-
xandre Vassiljev Foundation  
z Kaunasu v Litvě, doplněné 
uměleckými díly ze sbírek 
Musea Kampa. 

lUBoMír PŘiByl: 
reTroSPeKTiVa

do 5. 11. 2023
Autor je osobitým představite-
lem konstruktivismu v českém 
výtvarném umění a výstava je 
dosud největší a nejuceleněj-
ší přehlídkou jeho tvorby. 
Od stylizovaných figurativ-
ních maleb inspirovaných 
lidovým uměním se Lubomír 
Přibyl v první polovině 60. 
let dopracoval ke geomet-
rickým strukturám vytváře-
ným za pomoci sítí a pro-
vazů napínaných na desky  
z překližky. 
Druhou důležitou část Přiby-
lova díla představuje grafika.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FranTišeK KUPKa

František Kupka, 
Studie opice

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

HledáM
BriGádU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78



na stávající adrese zjevně 
nadále nebude možné.
Současně bylo s povděkem  
přijato, že MČ Praha 1  
má zájem situaci vyřešit, 
nenechat Spolek Klub 
Šatlava, z. s. na holičkách 
a nabídka možnost využití  
náhradních prostor tak, 
aby „nehlučná“ část členů 
spolku mohla nadále zů-
stat pohromadě, být Pra-
ze 1 užitečná a pokračovat 
ve svých činnostech.

Výbor Spolku 
Klub Šatlava, z.s.

 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euSpolky

další kolo 
v  2023říjnu

originalglenns.cz
792 889 942 Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 

kamarády na pivko či dvojku vína!
(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 

na 723 997 239.Zaregistrujte se 
Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit

voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 
bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

Každý
něco ví...

Malostranské nám. 7
Praha 1

pátek

6
v 19 hodin

BISTRO BAR SINCE 1992

PRAHA - MALÁ STRANA
MALOSTRANSKÉ NÁM. 7

BORY | ČÁSLAV | CHOTĚBOŘ | HAVLÍČKŮV BROD
KOLÍN | PRAHA | PŘIBYSLAV

RADOSTÍN N/O | TŘEBÍČ | �ĎÁR N/S TO
P

 TEN
 - SR

P
EN

1
2
3
3
3
6
6
8
9
9

VŠEZNÁLCI
VÍNOPIČKY
KOLIBŘÍCI
KOPYTA
NUDLE Z NOSU
BUMBRDLÍKOVI
VOŘÍŠCI
JELITA
BUZOLY
PARŤÁCI

43,5
42,5
42
42
42
41,5
41,5
40,5
39
39

Vítězný tým: GAZELY
QUIZ723 997 239

Registrace:

21. 8. byla ukončena čin-
nost v prostorách Klubu 
Šatlava v Saské ulici zajiš-
ťovaná Spolkem Šatlava, 
z. s. 12. 9.  povoleno zříze-
ní Petičního místa v Saské 
ulici před Šatlavou, kde 
proběhlo setkání zástup-
ců spolků a příznivců Klu-
bu Šatlava. 13. 9. o osudu 
Klubu Šatlava jednalo Za-
stupitelstvo MČ Praha 1.
Činnost klubu byla ukon-
čena výpovědí výpůjčky  
z rozhodnutí ÚMČ 
Praha 1. V po-
sledních sed-
mi letech 
f u n g o v a l y 
p r o s t o r y  
v Saské jako 
k l u b o v n a 
užívaná pře-
devším spolkem 
Klub Šatlava, z. s., 
který v ní poskytl útočiš-
tě desítkám svých členů  
i dalším spolkům a spo-
lečnostem.

Důvodem výpovědi bylo 
porušení Smlouvy o vý-
půjčce spočívající ze-
jména ve shromažďo-
vání většího počtu osob 
nad povolenou kapacitu  
a hlučný hudební provoz. 
Přes tříměsíční zklidnění 
provozu (bez hudby) ve-
dení SVJ v Mostecké 1 na-
padlo Smlouvu o výpůjčce 
a vyslovilo se kategoricky 
proti spolkové činnosti  

v klubu  a požádalo MČ 
Praha 1 o zasta-

vení provozu  
v Šatlavě, 
která se 
stala „do-
m o v e m “ 
mnoha  čle-

nů spolků  
a společnos-

tí. Takto byla 
fakticky znemož-

něna činnost mnoha de-
sítkám obětavých, větši-
nou starších lidí, kteří se 
tu pravidelně scházeli, 

velmi často i k přípra-
vě akcí na pomoc Praze 
1 (Baráčníci, Zlatá Pra-
ha, TURAS, KampaNula  
a další).
V Šatlavě v Saské nadá-
le chtěla působit v klidu 
velká část původního 
členstva z mnoha spolků  
a klubů i bez hudby. Ar-
chy Podpory podepsalo 
téměř  600 lidí a 62 spol-
ků, společností, divadel, 
galerií a dalších subjektů, 
které měly zájem se ale-
spoň občas sejít v těchto 
historických prostorách  
s unikátním geniem loci. 
12. září bylo vytvořeno  
v době mezi 17 - 20 h Pe-
tiční místo před zavře-
nými dveřmi Klubu. Pod 
Archy se ten den pode-
psalo dalších 150 osob, 
bylo zde milé setkání za 
doprovodu  akustických 
kytar několika Muzikan-
tů z Kampy. Účastníkům 
tohoto „happeningu“ pa-

tří dík, i všem sousedům  
z okolí, kteří přišli Šatla-
vu podpořit.
Následující den jednalo 
v bodě 17 Zastupitelstvo 
MČ Prahy 1 na Žofíně 
o dalším osudu Klubu 
Šatlava. Ze strany oby-
vatel Prahy 1 zazněly 
příspěvky na podporu 
Šatlavy. Bohužel pro sil-
ný odpor ze strany spo-
lečenství vlastníků domu 
pokračování provozu  
v Šatlavě pod hlavičkou 
Spolku Klub Šatlava, z. s. 

PROHlÁšENÍ SPOlKU šATlAVA: ZAVŘEli NÁm 
KlUb, šATlAVU V SASKé 2 dNE 21. SRPNA 2023

Happening

šatlava

inzerce




